
 

 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 
Apstādījumu uzraudzības komisija 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404418, e-pasts: apstadijumu.komisija@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 
 
 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

 
2025. gada 25. aprīlī pulksten 09.30               Nr.9 
 
 
 
Sēdi vada komisijas priekšsēdētāja: 
Laura Vīva 
 
Sēdē piedalās 2 komisijas locekļi: 
Aigars Gāliņš  
Vaironds Bitenieks 
 
Sēdē nepiedalās 2 komisijas locekļi: 
Ineta Armale  
Rita Emsiņa  
 
Sēdi protokolē komisijas sekretāre:  
Inga Benhena 
 
 
Darba kārtībā: 
1. Par koku nozāģēšanu Roņu ielā 8, Liepājā 
2. Par koka nozāģēšanu Rietumkrasta ielā 3, Liepājā 
3. Par koka nozāģēšanu zemesgabalā ar kad.apz. 17000440544, pie nekustamā īpašuma Mirdzas 

Ķempes ielā 3, Liepājā 
4. Par koku nozāģēšanu Kārļa ielā 4, Liepājā 
5. Par koku nozāģēšanu Putnu ielā 6, Liepājā 
6. Par koku nozāģēšanu Ploču ielā 14C, Liepājā 
7. Par koka nozāģēšanu Slimnīcas ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.9, Liepājā 
8. Atkārtoti par koku nozāģēšanu Atmodas bulvārī 9, Liepājā 
9. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Cukura ielā 23/25, Liepājā 
10. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Egļu ielā 1, Liepājā 
11. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Pulkveža Brieža ielā 11, Liepājā 
12. Atkārtoti par koku nozāģēšanu Strautu ielas sarkanajās līnijās, posmā no Ganību ielas līdz 

Bārtas ielai, Liepājā 
13. Atkārtoti par koku nozāģēšanu 14.novembra bulvāra sarkanajās līnijās, Liepājā 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1. 

 
Par koku nozāģēšanu Roņu ielā 8, Liepājā  

Adresāts: SIA “WS”, reģ. Nr.52103047781, Kūrmājas prospektā 27-1, Liepājā, LV-3401 
 Akciju sabiedrība “Kursa”, reģ.Nr. 52103005171,  

Zvejnieku alejā 11B - 1, Liepājā, LV-3401 
Satiksmes ministrija, reģ. Nr. 90000088687, Emīlijas Benjamiņas ielā 3, Rīgā, LV-1050 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 

 
 
 
 
 
 
Laura Vīva: 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 10. aprīlī saņemts SIA “WS” iesniegums 
(reģ.Nr. 120/2.2.22.1.), kurā informē, ka nepieciešama koku ciršana zemes 
gabalā kad. apz. 17000300020. Minētā adresē tiks veikta ugunsdzēsības ūdens 
ņemšanas vietas operatīvā transporta piebraukšanas laukuma izbūve. 
  - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka: 
   Nr.1. – baltais vītols, pie sakņu kakla dalās divās asīs ar stumbru 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,08 m un 1,29 m. Koks labā 
stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.2 – baltais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,90 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.3 – baltais vītols, pie sakņu kakla dalās divās asīs ar stumbru apkārtmēriem 
1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,65 m un 1 m. Pie sakņu kakla trupe, koks 
atzīstams par potenciāli bīstamu. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi 
par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un 
ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek 
aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais 
rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Noteikumu Nr.309 25.3.apakšpunkts noteic, ka zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, cērtot koku, kuru pašvaldība atzinusi par bīstamu, kā arī šo noteikumu 
5.5.apakšpunktā minētajā gadījumā, ja koka bīstamība ir pamatota. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par viena baltā vītola (Nr.3) 
nozāģēšanu netiek aprēķināta. 
   Zaudējumu atlīdzība par divu balto vītolu (Nr.1, Nr.2)  nozāģēšanu sakarā ar 
būvniecību ir 284,50 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(108 + 129 +  90)  : 3,14 : 0,702804 x 0,8 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 284,50 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības 
samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt trīs balto vītolu (Nr.1, Nr.2, Nr.3), kas aug Roņu 
ielā 8, Liepājā, nociršanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 284,50 EUR apmērā par divu balto vītolu 
(Nr.1, Nr.2) nociršanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas 
Centrālās administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 
2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas 
izdota sakarā ar ugunsdzēsības ūdens ņemšanas vietas operatīvā 
transporta piebraukšanas laukuma izbūvi Roņu ielā 8, Liepājā. Koku 



 
ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto 
projektēšanas nosacījumu izpildi un veikta zaudējumu atlīdzības samaksa. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas pašvaldības domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu 
Nr. 25 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
2. 

 
Par koka nozāģēšanu Rietumkrasta ielā 3, Liepājā  

Adresāts: daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Rietumkrasta ielā 3, Liepājā,  
dzīvokļu īpašnieku kopība 

SIA “WS”, reģ. Nr.52103047781, Kūrmājas prospektā 27-1, Liepājā, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 
 

 
Laura Vīva: 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 23. aprīlī saņemts SIA “WS” iesniegums 
(reģ.Nr. 129/2.2.22.1.), kurā lūdz izskatīt iesniegumu par koka ciršanu zemes 
gabalā ar kad. apz. 17000430144. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētais koks ir 
zirgkastaņa ar stumbra apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,12 m. 
Koks labā stāvoklī, aptuveni 0,60 m augstumā mehānisks bojājums, kas labi 
aizrētojas. Koks aug 1,80 m attālumā no ēkas. Koka vainags pirms nenosakāma 
laika ir veidots, samazināts un ēkas fasādes un balkonus neskar. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 19.punktu pirms lēmuma par atļaujas 
izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams saņemt Dabas 
aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētās zirgkastaņas 
apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 1,80 m. 
   Saskaņā ar Liepājas valstpilsētas pašvaldības domes 2024. gada 13. jūnija 
saistošo noteikumu Nr. 25 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 7.1. un 
7.4. apakšpunktu, lai saņemtu atļauju ārpus meža augošu koku ciršanai, zemes 
īpašnieks vai tiesiskais valdītājs Komisijā iesniedz motivētu rakstveida 
iesniegumu, norādot cērtamo koku atrašanās vietu (zemesgabala kadastra 
apzīmējums vai adrese), ģinti vai sugu, daudzumu un ciršanas iemeslu un 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu par koku 
ciršanu. 
    Ņemot vērā to, ka no iesniegtajiem dokumentiem nav izsecināms, kāda veida 
būvniecība ir plānota, aicinu iesniedzēju atkārtoti vērsties Komisijā iesniedzot  
būvniecības ieceres ģenerālplānu un dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu, kurā 
izteikta piekrišana koka ciršanai. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

  Atteikt izsniegt atļauju vienas zirgkastaņas, kas aug Rietumkrasta ielā 3, 
Liepājā, nozāģēšanai.   
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas pašvaldības domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu 
Nr. 25 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  



 
 

3. 
 

Par koka nozāģēšanu zemesgabalā ar kad.apz. 17000440544, 
pie nekustamā īpašuma Mirdzas Ķempes ielā 3, Liepājā 

Adresāts: [..] 
Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr. 90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 17. aprīlī saņemts [..] iesniegums 

(reģ.Nr. 122/2.2.22.1.), kurā lūdz izvērtēt un pieņemt lēmumu par koka 

nozāģēšanu Mirdzas Ķempes ielā 3, Liepājā. Šis koks ir ar lielu slīpumu uz auto 
stāvvietu, kā rezultātā novietojot automašīnu šajā stāvvietā ir bijuši gadījumi, kad 
tiek izsists automašīnas stikls. Attēlā ir redzama situācija, kad automašīna ir 
novietota stāvvietā, aptuveni metru no apmales (riepu attālums), kas savukārt 
rada sarežģījumus blakus stāvošam automašīnām izbraukt/izgriezt no savas 
stāvvietas. 
   E – pasta sarakstē precizēts, ka koks aug Liepājas valstpilsētas pašvaldībai 
piederošā zemes gabalā ar kad.Nr. 17000440544. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētais koks ir liepa ar 
stumbra apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,03 m. Koks līdz 1,50 m 
augstumam aug 450 slīpumā, augstāk iztaisnojas un aug vertikāli. Zaru 
zāģējumu vietas labi aizrētojušās, vienā veidojas dobums, kas labi aizrētojas 
(jaunie audi aug ātrāk, kā attīstās trupe). Koks nav atzīstams par bīstamu. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atteikt izsniegt atļauju vienas liepas, kas aug zemesgabalā ar 
kad.apz.17000440544, pie nekustamā īpašuma Mirdzas Ķempes ielā 3, 
Liepājā, nozāģēšanai.   
   2. Informēt iesniedzēju un Liepājas Komunālo pārvaldi par Komisijas 
pieņemto lēmumu. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas pašvaldības domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu 
Nr. 25 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
4. 

 
Par koku nozāģēšanu Kārļa ielā 4, Liepājā  

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 
 
 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 14. aprīlī saņemts [..] iesniegums (reģ.Nr. 
123/2.2.22.1.), kurā lūdz atļauju nozāģēt piecus bērzus un piecus alkšņus. 
Zemes īpašumā plānota privātmājas un žoga būvniecība. Kokus nepieciešams 
zāģēt gan izsauļošanai, gan būvniecībai, gan drošībai (daži no bērziem ir bojāti). 
Īpašumā paliek lielais vītols. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka: 
   Nr.1 – āra bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,71 m. Ainavisks koks, labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
Nepiekrītu koka nozāģēšanai. 
   Nr.2 – purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,78 m. Kokam stumbrā trupe, tas atzīstams par potenciāli bīstamu. 
   Nr.3 – purva bērzs, pie sakņu kakla dalās trīs asīs ar stumbru apkārtmēriem 
1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,75 m, 0,89 m un 0,90 m. Kokam stumbrā 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Laura Vīva: 
 

 

trupe, tas atzīstams par potenciāli bīstamu. 
   Nr.4 – blīgzna, pie sakņu kakla dalās piecās asīs ar stumbru apkārtmēriem 
1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,52 m, 0,54 m un trīs asīm celma caurmērs 
mazāks par 20 centimetriem. Koks labā stāvoklī, aug tuvu blakus zemesgabalā 
esošai ēkai, to bojājot. 
   Nr.5 – baltais vītols, pie sakņu kakla dalās četrās asīs ar stumbru 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,57 m, 1,38 m, 1,02 m un 
1,26 m. Koks labā stāvoklī, aug tuvu blakus zemesgabalā esošai ēkai, to bojājot. 
Ja iesniedzējs vēlas koku saglabāt, tad nepieciešams veikt vainaga kopšanu. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi 
par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un 
ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek 
aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais 
rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Noteikumu Nr.309 25.3.apakšpunkts noteic, ka zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, cērtot koku, kuru pašvaldība atzinusi par bīstamu, kā arī šo noteikumu 
5.5.apakšpunktā minētajā gadījumā, ja koka bīstamība ir pamatota. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par divu purva bērzu (Nr.2, 
Nr.3) nozāģēšanu netiek aprēķināta. 
   Zaudējumu atlīdzība par vienas blīgznas (Nr.4) nozāģēšanu sakarā ar to, ka 
tiek bojāta ēka ir 6,15 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(52 + 54)   : 3,14 : 0,702804 x 0,8 x 0,1 x 2 x 0,8 x 1 = 6,15  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 5.2.apakšpunktu bez pašvaldības atļaujas koku 
ciršanai ārpus meža atļauts cirst kokus, kuru celma caurmērs ir mazāks par 20 
centimetriem.  
   Ņemot vērā minēto, blīgznas (Nr.4) asu, kuru celma caurmērs mazāks par 
20 centimetriem, zāģēšanai nav nepieciešama pašvaldības atļauja. 
   Ja bērzs Nr.1 traucē plānotajai būvniecības iecerei, aicinām atkārtoti vērsties 
Komisijā ar būvniecības ieceres ģenerālplānu. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atteikt izsniegt atļauju viena āra bērza (Nr.1), kas aug Kārļa ielā 4, 
Liepājā, nozāģēšanai.   
   2. Izsniegt atļauju divu purva bērzu (Nr.2, Nr.3), kas aug Kārļa ielā 4, 
Liepājā, nozāģēšanai.   
   3. Konceptuāli atbalstīt vienas blīgznas (Nr.4), kas aug Kārļa ielā 4, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
   4. Noteikt zaudējumu atlīdzību 6,15 apmērā par vienas blīgznas (Nr.4) 
nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   5. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   6. Atļauju vienas blīgznas (Nr.4) nozāģēšanai, kas aug Kārļa ielā 4, 
Liepājā, izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas pašvaldības domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu 
Nr. 25 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 



 
5. 

 
Par koku nozāģēšanu Putnu ielā 6, Liepājā 

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 
 
 
 
 
 
 
Laura Vīva: 
 

   - Liepājas valstspilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijā (turpmāk – 
Komisija) 2025. gada 15. aprīlī saņemts [..] iesniegums (reģ.Nr.126/2.2.22.1.), 
kurā pagarināt koku ciršanas atļauju lūdz zirgkastaņai. Un atkārtoti lūdz atļauju 
egles, zirgkastaņas un ozola nozāģēšanai. Koki apdraud kaimiņus, kā arī traucē 
žoga izbūvei. 
   - Koki, par kuriem atkārtoti tiek prasīta ciršanas atļauja: 
   Nr.1 – parastā egle, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,20 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.2 – parastā zirgkastaņa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 1,37 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, saaudzis 
kopā ar ozolu.  
   Nr.3 – parastais ozols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,60 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, saaudzis kopā 
ar zirgkastaņu. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi 
par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un 
ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek 
aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais 
rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas parastās egles (Nr.1), vienas parastās 
zirgkastaņas (Nr.2) un viena parastā ozola (Nr.3) nozāģēšanu sakarā ar 
būvniecību ir 907,01 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(120 + 137 + 160)  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 907,01 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības 
samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi. 
   Tā kā žoga būvniecībai nepieciešams paskaidrojuma raksts (nevis 
būvprojekts), kas saskaņojams Liepājas būvvaldē, atļauja vienas parastās egles 
(Nr.1), vienas parastās zirgkastaņas (Nr.2) un viena parastā ozola (Nr.3) 
nozāģēšanai izdodama pēc žoga būvniecības ieceres apstiprināšanas Liepājas 
būvvaldē un zaudējumu atlīdzības samaksas. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas parastās egles (Nr.1), vienas parastās 
zirgkastaņas (Nr.2) un viena parastā ozola (Nr.3), kas aug Putnu ielā 6, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 907,01 EUR apmērā par vienas parastās 
egles (Nr.1), vienas parastās zirgkastaņas (Nr.2) un viena parastā ozola 
(Nr.3) nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Atļauju viena vienas parastās egles (Nr.1), vienas parastās 
zirgkastaņas (Nr.2) un viena parastā ozola (Nr.3) nozāģēšanai, kas aug 
Putnu ielā 6, Liepājā, izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā un 
žoga būvniecības ieceres apstiprināšanas Liepājas būvvaldē. 
 



 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas pašvaldības domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu 
Nr. 25 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  

 
6. 

 
Par koku nozāģēšanu Ploču ielā 14C, Liepājā 

Adresāts: [..] 
Liepājas pašvaldības policija, reģ. Nr. 90000037587, Jelgavas iela 48, Liepāja, LV-3401 

Liepājas Nekustamā īpašuma pārvalde, reģ. nr. 90002066769, Peldu ielā 5, Liepājā, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 17. aprīlī saņemts [..] iesniegums (reģ.Nr. 
128/2.2.22.1.), kurā lūdz pārbaudīt, vai koku nozāģēšanai Ploču ielā 14C, 
Liepājā, ir izdota koku ciršanas atļauja. 
   Minētajā adresē augošu koku ciršanai atļauja nav izsniegta. Norādīto adresi 
Komisijai nav iespējams apsekot un nav iespējams konstatēt, vai ir veikta koku 
nozāģēšana, un, vai nozāģēti koki, kam nepieciešama pašvaldības ciršanas 
atļauja, jo teritorija ir nožogota un slēgta. 
   Redzams, ka Ploču ielas atzarā, zemes gabalā ar kad.apz. 17000140426, kas 
ir Liepājas valstpilsētas pašvaldībai piekritīgā zeme, uzstādīts žogs. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Aicināt Liepājas pašvaldības policiju apsekot īpašumu Ploču ielā 14C, 
Liepājā, lai konstatētu, vai ir veikta koku nozāģēšana. 
   2. Informēt iesniedzēju un Liepājas Nekustamā īpašuma pārvaldi par 
Komisijas pieņemto lēmumu.  

 
7. 

 
Par koka nozāģēšanu Slimnīcas ielas sarkanajās līnijās, pie nekustamā īpašuma Nr.9, Liepājā 
Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr. 90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Laura Vīva: 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 11. aprīlī saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr. 1212.2.22.1.), kurā informē, ka tā ir saņēmusi 
iedzīvotāju sūdzību par nokaltušu bērzu, kas atrodas Slimnīcas ielas sarkanajās 
līnijās pie daudzdzīvokļu dzīvojamā nama Slimnīcas ielā 9, Liepājā. 
   Apsekojot minēto adresi, konstatēts, ka līdzās nokaltušajam bērzam aug 
potenciāli bīstami bērzi, vienam pie sakņu kakla bojāts stumbrs, otram nokaltusi 
galotne, kas liecina ka bērzs zaudē dzīvotspēju. 
   Tiek lūgts izskatīt iespēju izsniegt ciršanas atļauju trīs bērzu nozāģēšanai. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka: 
   Nr.1 – purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,12 m. Koks aug nedaudz slīpi daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas virzienā, daļēji 
zaudējis dzīvotspēju, kalstošs. 
   Nr.2 – purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,85 m. Koks aug nedaudz slīpi daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas virzienā, pie 
sakņu kakla trupe, zaudējis dzīvotspēju. 
   Nr.3 – purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,02 m. Koks daļēji zaudējis dzīvotspēju, kalstošs. 
   Nr.4 – purva bērzs, dalās divās asīs ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 0,96 m un 0,90 m. Koks aug nedaudz slīpi 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas virzienā, zaudējis dzīvotspēju. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 



 
 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 

23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi 
par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un 
ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek 
aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais 
rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par četru Purva bērzu 
nozāģēšanu netiek aprēķināta. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309  13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13. punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā četru purva bērzu stāvokli, publiskā apspriešana par šo koku 
nozāģēšanu nav nepieciešama 
   Rekomendēju nozāģēto koku vietā paredzēt jaunus koku stādījumus. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

      Izsniegt atļauju četru purva bērzu, kas aug Slimnīcas ielas sarkanajās 
līnijās, pie nekustamā īpašuma Nr.9, Liepājā, nozāģēšanai. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas pašvaldības domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu 
Nr. 25 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 
  

8. 
 

Atkārtoti par koku nozāģēšanu Atmodas bulvārī 9, Liepājā 
Adresāts: Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs, reģ.Nr. 90009225180, 

Ernestīnes iela 34, Rīga, LV-1083 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas Centrālajā administrācijā 2025. gada 24. martā tika saņemts Valsts 
aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra iesniegums 
(reģ.Nr.1972/2.1.4.), kurā informēja, ka nepieciešama koku ciršana. 
   Kokus nepieciešams nocirst Nacionālo bruņoto spēku drošības prasību 
izpildei (apgaismojuma nodrošināšana, kameru un sensoru netraucēta darbība), 
kā arī vēja izceltu koku, kas potenciāli apdraud cilvēkus un autotransportu. 
Teritorija ir ierobežotas piekļuves NBS apsargājams objekts. Cērtamie koki 
iezīmēti ar oranžu marķējamās krāsas punktu. 
   Tika lūgts atbilstoši Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 



 
25.1. punktam neaprēķināt zaudējumus, jo koku izciršana pilnā apmērā tiek 
finansēta no valsts budžeta. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 15. decembra noteikumiem Nr.1418 
“Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra nolikums”, Valsts 
aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs veic Aizsardzības ministrijas 
īpašumā esošo īpašumu apsaimniekošanu. 
   Apskatot situāciju dabā, tika konstatēts, ka: 
   Nr.1 - papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,86 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.2 - papele, pie sakņu kakla dalās divās asīs ar stumbru apkārtmēriem 
1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,80 m un 0,53 m. Koks labā stāvoklī, bez 
redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.3 - kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,71 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug slīpi. 
   Nr.4 - goba, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,92 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.5 - kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,70 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug slīpi. 
   Nr.6 - kļava, pie sakņu kakla dalās divās asīs ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 1,15 m un 1,37 m. Kokam stumbrā dobumi ar trupi. 
   Nr.7 - priede, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,67 m. 
Koks ir labā stāvoklī, bet slīps autostāvvietas virzienā. 
   Papildus teritorijā tika konstatēta priede (Nr.8) ar stumbra apkārtmēru 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 2,20 m. Koks slīps, plašs iztrupējis dobums, atzīstams 
par potenciāli bīstamu. 
   Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 28. marta (Protokola Nr.7) sēdē nolemts 
izsniegt atļauju divu papeļu (Nr.1, Nr.2), trīs kļavu (Nr.3, Nr.5, Nr.6) un vienas 
gobas (Nr.4), kas aug Atmodas bulvārī 9, Liepājā, nozāģēšanai. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams 
saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētās priedes 
apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 1,50 m. 
   Komisijā 2025. gada 24. aprīlī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinums (reģ.Nr.131/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka ārpus meža augošu 
divu parasto priežu Nr.7 un Nr.8, kas aug Atmodas bulvārī 9, Liepājā, nociršana 
nav pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem.  
   Ņemot vērā, ka priede (Nr.8) ir ainaviska un nodrošina bioloģisko 
daudzveidību, Dabas aizsardzības pārvalde aicina rast iespēju koku saglabāt, 
gadījumā, ja koks tieši neapdraud plānoto drošības pasākumu ieviešanu.  
   Priede (Nr.7) atrodas Valsts aizsargājama kultūras pieminekļa - Jūras 
virsnieku sapulču ēkas (aizsardzības Nr. 8545) aizsargjoslas teritorijā, tādēļ 
saskaņā ar Noteikumu Nr.309 18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2025. gada 15. aprīlī saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr. 124/2.2.22.1.), kurā informē, ka vienas priedes 
nociršana, kas aug Atmodas bulvārī 9, Liepājā, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 1700 002 0071, pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309  23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par divu priežu (Nr.7, Nr.8) 
nozāģēšanu netiek aprēķināta. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309  13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 



 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13. punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā.  
   Teritorija, kurā atrodas koki, ir norobežota un slēgta, tajā neatrodas publiskai 
apskatei paredzēti objekti, publisku pakalpojumu sniegšanas vietas, tūrisma, 
atpūtas vai rekreācijas zona, kā arī sabiedriskas nozīmes objekti. 
   Pamatojoties uz Liepājas pilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošajiem 
noteikumiem Nr. 25 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" nav 
sabiedrībai nozīmīgs gadījums.  
   Ņemot vērā minēto, koki neatrodas publiski pieejamā valsts vai pašvaldības 
īpašumā esošā objektā. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju divu priežu (Nr.7, Nr.8), kas aug Atmodas bulvārī 9, 
Liepājā, nozāģēšanai. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  

 
9. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Cukura ielā 23/25, Liepājā 

Adresāts: Liepājas speciālās ekonomiskās zonas pārvalde, reģ.Nr. 90000329402,  
Fēniksa ielā 4, Liepājā, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 18. martā tika saņemts Liepājas speciālās 
ekonomiskās zonas pārvaldes iesniegums (reģ.Nr. 91/2.2.22.1.), kurā lūdza 
atļauju  nocirst desmit kokus. Koki atrodas LSEZ teritorijas pusē, bet sūdzības ir 
no ēkas īpašniekiem ar kuriem ir kopēja robeža. Koki ir ieauguši ļoti tuvu mājas 
pamatiem, bojājot mājas pamatus, zari un lapas sabirst lietus ūdens 
notekcaurulēs, aizdambējot notekas. Līdz ar to lietus ūdens krājās uz jumta un 
bojā to. Vietām jumts tiek bojāts ar zariem, ko vētru laikā nolauž vējš. 
   Apskatot situāciju dabā, tika konstatēts, ka (koku uzskaite veikta no Cukura 
ielas rietumu virzienā, gar Cukura ielā 27 esošās ēkas ar kad.apz. 
17000100002004, sienu): 
   Nr.1 – melnalksnis, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,48 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug tuvu ēkai, to 
bojājot. 
   Nr.2 – purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,26 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug tuvu ēkai, to 
bojājot. 
   Nr.3 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,21 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug tuvu ēkai, to bojājot. 



 
   Nr.4 – ozols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,89 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug tuvu ēkai, to bojājot. 
   Nr.5 – melnalksnis, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,61 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug tuvu ēkai, to 
bojājot. 
   Nr.6 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,77 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug tuvu ēkai, to bojājot. 
   Nr.7 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,31 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug tuvu ēkai, to bojājot. 
   Nr.8 – purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,72 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug tuvu ēkai, to 
bojājot. 
   Nr.9 – purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,26 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug tuvu ēkai, to 
bojājot. 
   Koki Nr.10 un Nr.11 aug iebraucamā ceļa pretējā pusē: 
   Nr.10 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,32 m. 
Kokam stumbrā trupe, vainagā sausi zari un āmuļi. Koks atzīstams par potenciāli 
bīstamu. 
   Nr.11 – melnalksnis, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,30 m. Koks nomāks no blakus augošās papeles. 
   Komisijas 2025. gada 28. marta (Protokola Nr.7) sēdē nolemts izsniegt atļauju 
divu melnalkšņu (Nr.1, Nr.11), trīs purva bērzu (Nr.2, Nr.8, Nr.9), vienas apses 
(Nr.3), viena ozola (Nr.4) un divu kļavu (Nr.6, Nr.7), kas aug Cukura ielā 23/25, 
Liepājā, nozāģēšanai. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams 
saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētā 
melnalkšņa apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 
1,50 m. 
   Ņemot vērā to, ka papeles (Nr.10) vainagā atrodas aizsargājamas sugas 
dzīvotnes (Baltais āmulis), nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinumu. 
   Komisijā 2025. gada 24. aprīlī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinums (reģ.Nr.132/2.2.22.1.), kurā informē, ka melnalkšņa (Nr.5) apkārtmērs 
1,30 m augstumā no koka sakņu kakla nesasniedz 1,50 m, atbilstoši Noteikumu 
Nr. 309 19. punktam, 4.11. apakšpunktam, noteikumu 1. pielikuma 2. punktam, 
tā ciršanai nav jāsaņem Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums. 
   Ņemot vērā, ka uz papeles (Nr.10) zariem augošais baltais āmulis ir īpaši 
aizsargājama augu suga, tad atbilstoši Sugu un biotopu aizsardzības likuma 
14. panta ceturtā daļai sugas indivīdu ieguve pieļaujama tikai ar Dabas 
aizsardzības pārvaldes atļauju. 
   Atbilstoši iepriekš minētajam, pirms koka nozāģēšanas nepieciešams saņemt 
Dabas aizsardzības pārvaldes atļauju sugas indivīdu ieguvei. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par viena melnalkšņa (Nr.5) 
nozāģēšanu netiek aprēķināta. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309  13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 



 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13. punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā.  
   Teritorija, kurā atrodas koki, ir norobežota un slēgta, tajā neatrodas publiskai 
apskatei paredzēti objekti, publisku pakalpojumu sniegšanas vietas, tūrisma, 
atpūtas vai rekreācijas zona, kā arī sabiedriskas nozīmes objekti. 
   Pamatojoties uz Liepājas pilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošajiem 
noteikumiem Nr. 25 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" nav 
sabiedrībai nozīmīgs gadījums.  
   Ņemot vērā minēto, koki neatrodas publiski pieejamā valsts vai pašvaldības 
īpašumā esošā objektā. 
    

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atteikt izsniegt atļauju vienas papeles (Nr.10), kas aug Cukura 
ielā 23/25, Liepājā, nozāģēšanai. 
   2. Aicināt iesniedzēju vērsties Dabas aizsardzības pārvaldē, lai saņemtu 
atļauju papeles (Nr.10), kas aug Cukura ielā 23/25, Liepājā nozāģēšanai. 
   3. Izsniegt atļauju viena melnalkšņa (Nr.5), kas aug Cukura ielā 23/25, 
Liepājā, nozāģēšanai. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
10. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Egļu ielā 1, Liepājā 

Adresāts: [..] 
SIA “EIRO STILS 1”, reģ.Nr. 42103067894, Alejas iela 37/39 - 45, Liepāja, LV-3401 

Valsts akciju sabiedrība “Valsts nekustamie īpašumi”, reģ.Nr. 40003294758,  
Talejas iela 1, Rīga, LV-1026 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 17. martā tika saņemts [..] un SIA “EIRO STILS 
1” iesniegums (reģ.Nr. 89/2.2.22.1.), kurā lūdza atļauju nozāģēt akāciju. Koks ir 
izaudzis cauri palīgēkas jumtam, koka stumbrs atrodas palīgēkā. Nepieciešams 
mainīt palīgēkas jumtu. 
   Apskatot situāciju dabā, tika konstatēts, ka iesniegumā minētais koks ir baltā 
robīnija ar stumbra apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,79 m. Kokam 
uz stumbra mehāniski bojājumi, kas aizrētojas, koks labā stāvoklī, dzīvotspējīgs. 
   Pēc Komisijas rīcībā esošās informācijas zemes gabalam Egļu ielā 1, Liepājā, 
ir trīs īpašnieki. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 12.punktu un 
Liepājas valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 7.punktu, lai saņemtu pašvaldības 
atļauju koku ciršanai, Komisijai adresētu iesniegumu iesniedz zemes īpašnieks 
vai tiesiskais valdītājs. 



 
   Komisijā 2025. gada 8. aprīlī saņemts Valsts akciju sabiedrības “Valsts 
nekustamie īpašumi” vēstule (reģ.Nr.118/2.2.22.1.), kurā informē, ka no 
Zemesgabala piederības viedokļa neiebilst minētā koka ciršanai, ja: 
   - ir saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums par robīnijas 
nozāģēšanu; 
   - ir saņemta Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības 
komisijas izdota  atļauja; 
   - ciršana notiek saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem;  
   - darbi tiek veikti par ieceres ierosinātāja finanšu līdzekļiem. 
   Pēc darbu veikšanas Zemesgabalam ir jāatbilst sakārtotas vides prasībām. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 19.punktu pirms lēmuma par atļaujas 
izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams saņemt Dabas 
aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētas baltās robīnijas 
apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 1,20 m. 
   Komisijā 2025. gada 24. aprīlī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinums (reģ.Nr.133/2.2.22.1.), kurā informē, ka ārpus meža augošas vienas 
baltās robīnijas nociršana Egļu ielā 1, Liepājā (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 17000340392), nav pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem 
aktiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas baltās robīnijas nozāģēšanu sakarā ar to, ka 
tiek bojāta ēka ir 25,96 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
179  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,1 x 2 x 0,8 x 1 = 25,96 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas baltās robīnijas, kas aug Egļu ielā 1, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 25,96 EUR apmērā par vienas baltās 
robīnijas nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas 
Centrālās administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Atļauju vienas baltās robīnijas nozāģēšanai, kas aug Egļu ielā 1, 
Liepājā, izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
11. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Pulkveža Brieža ielā 11, Liepājā  

Adresāts: SIA “4 ESTATE”, reģ.Nr. 40203416828, Brīvības ielā 56, Liepājā, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 17. martā tika saņemts SIA “4 ESTATE” 



 
 
 

iesniegums (reģ.Nr. 87/2.2.22.1.), kurā, pamatojoties uz Komisijas pieprasījumu, 
iesniedza koku inventarizāciju. Adresē plānota tirdzniecības ēkas jaunbūve. 
Projekta realizācijas ietvaros ir paredzēta koku nociršana. Lai izstrādātu pēc 
iespējas kvalitatīvāku un saskaņotu risinājumu, tika lūgts sniegt informāciju par 
atstādāmo koku skaitu, parametriem, sugu vai citiem kompensējošiem 
pasākumiem, ja tādi nepieciešami. 
   Koki uzskaitīti un aprakstīti Komisijas 2025. gada 28. marta sēdē (Protokola 
Nr.7).    
   Iepriekš minētajā sēdē nolemts konceptuāli atbalstīt vienpadsmit parasto kļavu 
(Nr.1, Nr.2-3, Nr.4, Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.8, Nr.9, Nr.10, Nr.11, Nr.14, ), vienas 
papeles (Nr.17) un sešu parasto priežu (Nr.12, Nr.15-16, Nr.18, Nr.19, Nr.20, 
Nr.21), kas aug Pulkveža Brieža ielā 11, Liepājā, nociršanu. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams 
saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētās 
parastās priedes apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 
1,50 m. 
   Komisijā 2025. gada 16. aprīlī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinums (reģ.Nr.127/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka ārpus meža augošas 
vienas parastās priedes – Nr.13 nociršana Pulkveža Brieža ielā 11, Liepājā nav 
pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem. 
   Parastā priede (Nr.13), stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
ir 2,09 m. Mehāniski bojājumi ap visu stumbru, vērtīgs. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas parastās priedes (Nr.13) nozāģēšanu sakarā 
ar būvniecību ir 454,59 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
209 : 3,14 : 0,702804 x 2 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 454,59 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības 
samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas parastās priedes (Nr.13), kas aug Pulkveža 

Brieža ielā 11, Liepājā, nociršanu. 

   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 454,59 EUR apmērā par vienas parastās 

priedes (Nr.13) nociršanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas 

Centrālās administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas 

pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 

Nr.LV50UNLA0051302501110). 

   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 

samaksas veikšanu. 

   4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 

2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus 

meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas 

izdota sakarā ar tirdzniecības ēkas jaunbūvi Pulkveža Brieža ielā 11, 

Liepājā. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par 

tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi un veikta zaudējumu 

atlīdzības samaksa. 

 



 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 

valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 

"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 

aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 

Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 

iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
12. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu koku nozāģēšanu Strautu ielas sarkanajās līnijās, posmā no 

Ganību ielas līdz Bārtas ielai, Liepājā  
Adresāts: SIA “Evolution Road”, reģ.Nr.40103902811, Kalnciema ielā 95A-29, Rīgā, LV-1046 

Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 
Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

  
Ziņo Laura Vīva: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 19. februārī saņemts SIA “Evolution Road” 
iesniegums (reģ.Nr.58/2.2.22.1.), kurā informēja, ka pēc Liepājas Komunālās 
pārvaldes pasūtījuma tiek izstrādāts būvprojekts “Strautu ielas pārbūve posmā 
no Ganību ielas līdz Bārtas ielai, Liepājā”. Zemes vienībā ar 
kad.apz.Nr.17000410802 nepieciešama koku (10gb) - Nr.8, 22, 23, 43, 44, 45, 
46, 47, 49, 56 nociršana. Iepriekš uzskaitītie koki traucē ielas izbūvei. Koku 
inventarizācijā par potenciāli bīstamiem vai dzīvotspēju zaudējušiem atzīti koki 
Nr.13, 16, 20, 21, 22, 36. Par mazvērtīgiem atzīti koki 31 – 32 (10gb). Potenciāli 
bīstamie un mazvērtīgie koki, izņemot koku Nr.21 un 22, ielas elementu izbūvei 
netraucē, taču vērtējams to stāvoklis un nociršanas lietderība. Tika lūgts 
izvērtēt vai kokiem Nr. 43 – 47 nav iespējams veikt tikai malējā (brauktuves 
malai tuvākā) stumbra nozāģēšanu. Ņemot vērā augstāk minēto, tika lūgta 
atļauja būvprojekta risinājuma ietvaros paredzēto koku nociršanai. 
   Nozāģēšanai paredzētie koki (koku uzskaite veikta pamatojoties uz 
pievienoto koku inventarizāciju): 
   Nr.8 – Holandes liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,40 m. Kokam aizrētojusies plaisa, 1,80 m augstumā dobums. Koks ir vērtīgs. 
   Nr.13 – parastais osis, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,64 m. Kokam trupe, sēņu augļķermenis, potenciāli bīstams. 
   Nr.16 - parastais osis, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,66 m. Kokam pie saknes trupe, potenciāli bīstams. 
   Nr.20 - parastais osis, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,50 m. Kokam trupe, daļēji zaudējis dzīvotspēju. 
   Nr.21 – Holandes liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 1,70m. Kokam trupe, mehānisks bojājums, potenciāli bīstams. 
   Nr.22 - zirgkastaņa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,94 m. 1,50 m augstumā dobums, sēņu augļķermeņi, potenciāli bīstams. 
   Nr.23 – parastā kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,72 m. Stabota, koks ir vērtīgs. 
   Nr.36 - zirgkastaņa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,87 m. Trupe, plaisa, koks daļēji zaudējis dzīvotspēju. 
   Nr.43 – parastais pīlādzis, koks 1 m augstumā dalās divās asīs ar stumbru 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,47 m un 0,30 m. Vērtīgs. 
   Nr.44 – Holandes liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 1,37 m. Koks ir stabots, 1,50 m augstumā dalās divās asīs, stumbrā 
veidojas dobums. Stāvoklis labs, koks ir vērtīgs. 
   Nr.45 - parastais pīlādzis, 1,30 m augstumā dalās divās asīs, ar stumbru 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,58 m un 0,70 m. Stāvoklis 
labs, vērtīgs. 
   Nr.46 - zirgkastaņa, dalās trīs asīs, ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 0,67 m, 0,59 m un 0,69 m. Galotņots, virspusēja 
sakņu sistēma, vērtīgs. 
   Nr.47 – Holandes liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 



 
kakla 1,43 m. Koks galotņots, ataudzis sekundārais vainags. Stāvoklis labs, 
koks ir vērtīgs. 
   Nr.49 – Holandes liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 0,97 m. Koks galotņots, ataudzis sekundārais vainags. Stāvoklis labs, 
koks ir vērtīgs. 
   Nr.56 – Holandes liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 1,95 m. Koks galotņots, ceļa pusē nobrauktas saknes. Stāvoklis labs, 
koks ir vērtīgs. 
   Koki Nr.31-32 ir Kaukāza plūmes. Augļu koku ciršanai pašvaldības atļauja 
nav nepieciešama, taču rekomendējam šos kokus saglabāt, ja tie netraucē 
būvniecībai. 
   Kokiem Nr.43-47 nav ieteicams veikt tikai viena stumbra nozāģēšanu, jo 
stumbru zāģējumu vietās veidosies plaši dobumi ar trupi. 
   Komisijas 2025. gada 4. marta sēdē (Protokola Nr.5) nolemts konceptuāli 
atbalstīt trīs parasto ošu (Nr.13, Nr.16, Nr.20) un vienas zirgkastaņas (Nr.36), 
kas aug Strautu ielas sarkanajās līnijās, posmā no Ganību ielas līdz Bārtas 
ielai, Liepājā, nociršanu. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
19.punktu pirms lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža 
nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai 
paredzētas zirgkastaņas apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
sasniedz vismaz 1,80 m un Holandes liepas apkārtmērs 1,30 m augstumā no 
sakņu kakla sasniedz vismaz 1,70 m. 
   Komisijā 2025. gada 18. martā saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinums (reģ.Nr. 93/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka divu Holandes liepu 
Tilia x europaea (Nr.21, Nr.56) un vienas parastās zirgkastaņas Aesculus 
hippocastanum (Nr.22) nociršana nekustamā īpašuma “Strautu iela” 
sarkanajās līnijās pretī nekustamajiem īpašumiem Strautu ielā Nr.13 un 
Strautu ielā Nr.14, Liepājā, kadastra Nr.17000410802, nav pretrunā ar dabas 
aizsardzības normatīvajiem aktiem. 
   Pamatojoties uz Noteikumu Nr.309 17.punktu un Liepājas valstpilsētas 
domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 "Saistošie noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības teritorijā" (turpmāk - Noteikumi Nr.25) 4.nodaļu 
"Publiskās apspriešanas procedūras kārtība", ar Komisijas 2025. gada 4. 
marta lēmumu (ierakstīts Komisijas 2025.gada 4. marta sēdes protokolā Nr.5) 
nolemts no 2025. gada 4. aprīļa līdz 2025. gada 13. aprīlim rīkot publisko 
apspriešanu par piecu Holandes liepu (Nr.8, Nr.44, Nr.47, Nr.49, Nr.56), vienas 
parastās kļavas (Nr.23), divu parasto pīlādžu (Nr.43, Nr.45) un vienas 
zirgkastaņas (Nr.46), kas aug Strautu ielas sarkanajās līnijās, posmā no 
Ganību ielas līdz Bārtas ielai, Liepājā, nozāģēšanu. 
   Apkopojot publiskās apspriešanas rezultātus, Komisija konstatē, ka viedokli 
izteikuši pieci respondenti, no kuriem divi neiebilst pret koku nociršanu un viens 
respondents daļēji atbalsta koku nociršanu, divi respondenti neatbalsta koku 
nozāģēšanu. 
   Trīs respondenti ir izrādījuši interesi par koku ciršanas publisko apspriešanu, 
taču nav izteikuši savu viedokli publiski. 
   Respondenti, kuri neiebilst pret koku nozāģēšanu, norāda: “Atļaut koku 
nociršanu, lai būtu iespējams izbūvēt ielu”; “Plānoto koku ciršana ir atbalstāma, 
ja mērķis ir sakārtot ielas segumu, paplašina ērtības apkārtējo māju 
iedzīvotājiem.” 
   Respondents, kurš daļēji atbalsta koku nozāģēšanu, norāda: “Gribam, lai 
nozāģē Strautu 15 veco, slimo liepu un iestāda jaunu, veselīgu koku.” 
   Respondentu, kuri neatbalsta koku nozāģēšanu, viedokļi tiktāl, cik tie 
attiecas uz koku nozāģēšanu: “Lūdzu, mainīt projektēšanas uzdevumu, ar kuru 
nosaka maksimāli saglabāt posmā no Ganību līdz Bārtas ielai Strautu ielā 
augošos kokus. No LABIE KOKI Edgara Neilanda noskaidroju, ka kokiem 
nelabvēlīgs projektēšanas uzdevums ir pirmšķietams iemesls šo koku liktenim. 
Liepājā ir anomāls pieteikumu skaits koku nozāģēšanai: 
https://www.liepaja.lv/komiteju-un-komisiju-sedes/apstadijumu-uzraudzibas-
komisija/ [..] lai cīnītos par katra koka dzīvību un lai audzinātu sabiedrību, ka 



 
lapu grābšana nav iemesls koka zāģēšanai, ka koku, kurš pēc blakus ēkas 
ugunsgrēka un demontāžas nonācis grūtībās, var glābt ar atbalstiem 
stumbram, ar vainaga kopšanu, kā tas nav ticis izdarīts ar gleznaino 
kastaņkoku Jūrmalas un Uliha ielas krustojumā, nav pat noteikts iestādīt jaunu 
kociņu vietā. Komunālās pārvaldes tehniķi un mehāniķi piesaka likvidēt to, par 
ko būtu jārūpējas cilvēkiem ar pilsētvides veidošanas izglītību, bet tie atļauj 
noplicināt un noplicināt pilsētu, kurai ir viena no sliktākajām gaisa kvalitātēm 
Latvijā gandrīz ezera krastā! Pieprasu saglabāt visus atzīmētos kokus, 
pārprojektējot ielu. Par resursu pārtēriņu lai atbild projektēšanas uzdevuma 
autors! Par Ozoliņas ozolu Ganību ielā arī pieprasu panākt, ka jebkādu būvi 
projektē tā, ka koks tiek saglabāts, - pie koka vai ap koku. Ozolu var arī 
pārstādīt, nevis nozāģēt!”; “Pārstädīt!”. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu, pieņemot lēmumu par atļaujas 
izsniegšanu koka ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju, 
pašvaldība izvērtē koka ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un 
biotopu aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī koka ainavisko, 
dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koka nozīmi dabas daudzveidības 
saglabāšanā un antropogēnās negatīvās ietekmes samazināšanā uz 
virszemes ūdensobjektiem un koka atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku 
dzīves vietas un drošības apstākļiem. Kā arī ņem vērā publiskās apspriešanas 
rezultātus. 
   Izvērtējot attiecīgo koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko 
nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā, kā arī to 
atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem, 
Komisija konstatē, ka tie nav aizsargājami koki, kā arī neatrodas aizsargājamā 
dabas teritorijā. Koku sugas plaši izplatītas. Koki aug rindās, ir ainaviski, jo 
ielas telpu padara patīkamāku. Nav vērojama negatīva koku radīta ietekme uz 
ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem. 
   Saskaņā ar Liepājas pilsētas teritorijas plānojumu koki aug Strautu ielas 
sarkanajās līnijās, kuru primārais uzdevums ir nodrošināt transporta funkciju 
un inženierkomunikāciju izvietošanu.  
   Koks, kas aug Strautu ielā pie īpašuma Nr.15, saskaņā ar arborista 
inventarizāciju ir koks Nr.24 – Holandes liepa ar stumbra apkārtmēru 1,3 m 
augstumā no sakņu kakla 1,79 m. Kokam 1,3 m augstumā ir dobums, tas atzīts 
par vērtīgu. Tā kā koks nav zaudējis dzīvotspēju, nav bīstams un projekta 
ietvaros to ir iespējams saglabāt, ciršana netiek atļauta. 
   Koku pārstādīšanai projekta ietvaros nepietiek līdzekļu.  
   Komisija ir pārbaudījusi un izsvērusi iedzīvotāju iebildumus kopsakarā ar 
pilsētas teritorijas plānojumu un būvniecības ieceri, vērtējot koku ainavisko, 
dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības 
saglabāšanā. Tas, ka divu respondentu paustais viedoklis ir negatīvs, šajā 
gadījumā nevar tikt atzīts par izšķirošu apstākli, lai liegtu veikt koku nociršanu, 
kas ir nepieciešams pilsētas infrastruktūras uzturēšanai, proti, visas 
sabiedrības interesēm atbilstošs projekts. Vēršama uzmanība, ka publiskās 
apspriešanas mērķis ir saskaņot sabiedrības un būvniecības ierosinātāja 
intereses. Būtiskie apstākļi, kas Komisijai ir jāņem vērā, pieņemot lēmumu, ir 
tikai tādi respondentu iebildumi, kas rada pamatotas aizdomas, ka iecerētā 
koku ciršana varētu pasliktināt iedzīvotāju sadzīves apstākļus, ietekmēt 
apkārtējo vidi vai radītu citu negatīvu rezultātu. Uzsverams, ka publiskā 
apspriešana tiek rīkota, lai nodrošinātu sabiedrības līdzdalību lēmumu 
pieņemšanā un respektētu pašvaldības teritorijā dzīvojošo personu intereses. 
Konkrētajā gadījumā, ievērojot izteikti zemo respondentu skaitu, Komisija 
secina, ka sabiedrības ieskatā nepastāv bažas par šo koku nociršanas 
negatīvo ietekmi. 
   Vienīgais izsmeļošais viedoklis kategoriskā formā pieprasa saglabāt kokus 
gan Strautu ielā, gan “Ozoliņas ozolu” Ganību ielā, norādot, ka jebkādu būvi 
jāprojektē tā, lai koks tiktu saglabāts vai pārstādīts. Kā arguments minēts sliktā 
gaisa kvalitāte pilsētā. Komisija šo viedokli neatzīst par pamatotu, savu nostāju 
pamatojot ar vispārzināmu, publiski pieejamu informāciju par gaisa kvalitāti 
Latvijā, saskaņā ar kuru Liepāja neierindojas to apdzīvoto vietu skaitā, kurai ir 
konstatēta slikta gaisa kvalitāte (https://videscentrs.lvgmc.lv/gaiss, skatīts 

https://videscentrs.lvgmc.lv/gaiss


 
06.05.2025). Savukārt Liepājas pilsētas oficiālajā tīmekļvietnē ikvienam ir 
iespējams iepazīties ar Liepājas pilsētas gaisa kvalitātes uzlabošanas rīcības 
programmu 2021. - 2025. gadam (chrome-
extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://faili.liepaja.lv/Bildes/Dok
umenti/Dokumentu-biblioteka/Strat%C4%93%C4%A3ijas-nozaru-
pl%C4%81ni/Liepajas_gaisa_kvalitates_ricibas_programma-
final02112021.pdf). 
   Attiecībā uz “nelabvēlīgu projektēšanas uzdevumu” izstrādi Komisija savu 
viedokli nevar sniegt, jo tas nav Komisijas kompetencē. Par būvniecības 
nozares normatīvo aktu nepilnībām un nepieciešamību tajos veikt grozījumus 
ikviena persona var vērsties būvniecības jomas vadošajā ministrijā – 
Ekonomikas ministrijā. 
   Ņemot vērā iepriekš izklāstīto, secināms, ka konkrēto koku nociršana nav 
pretrunā ar normatīvajiem aktiem un ir pieļaujama, taču Komisija rekomendē 
pārskatīt projekta risinājumus un saglabāt pēc iespējas vairāk koku, piemēram, 
ap kokiem atstājot zaļās zonas, veidojot saliņas, kas atsevišķos posmos 
sašaurina brauktuvi. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309 25.1. apakšpunktu zaudējumu atlīdzība 
netiek noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par sešu Holandes liepu 
(Nr.8, Nr.21, Nr.44, Nr.47, Nr.49, Nr.56), vienas parastās kļavas (Nr.23), divu 
parasto pīlādžu (Nr.43, Nr.45) un divu zirgkastaņu (Nr.22, Nr.46) koku 
nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atzīt, ka ir pieļaujama sešu Holandes liepu (Nr.8, Nr.21, Nr.44, Nr.47, 
Nr.49, Nr.56), vienas parastās kļavas (Nr.23), divu parasto pīlādžu (Nr.43, 
Nr.45) un divu zirgkastaņu (Nr.22, Nr.46), kas aug Strautu ielas sarkanajās 
līnijās, posmā no Ganību ielas līdz Bārtas ielai, Liepājā, nociršana, taču 
rekomendējams pārskatīt projekta risinājumus un saglabāt pēc iespējas 
vairāk koku. 
   2. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 
2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas 
izdota sakarā ar Strautu ielas pārbūvi posmā no Ganību ielas līdz Bārtas 
ielai, Liepājā. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme 
par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas pašvaldības domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu 
Nr. 25 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
13. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu 14.novembra bulvāra sarkanajās līnijās, Liepājā  

Adresāts: SIA “Rapsoil”, reģ. Nr. 40003593083, Duntes iela 6, Rīga, LV-1013 
Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 

Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

      - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 13. martā saņemts SIA “Rapsoil” iesniegums 
(reģ.Nr. 81/2.2.22.1.), kurā saskaņā ar Komisijas 2024.gada 5.septembra sēdes 
protokola Nr. 21 7.darba kārtības punktu par koku nozāģēšanu Liepājā 
SIA “Rapsoil” objekta “Vēja elektrostacijas teritorijām Lībiešu iela 37/53, 
14. novembra bulvāris 88/98 un Lībiešu iela 14, Lībiešu iela 4 (tagad – 
14.novembra bulvāris 165), Liepājā” izbūves nepieciešamībai, informēja, ka ir 
veikta koku inventarizācija, veikts koku novērtējums un izstrādāts topogrāfiskais 
plāns ar uzmērītiem un sanumurētiem kokiem. Koku numerācija ir veikta arī 
dabā. 
   Koki uzskaitīti un aprakstīti Komisijas 2025. gada 19. marta sēdē (Protokola 
Nr.6).    
   Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Nr.309) 17.punktu un 
Liepājas valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" (turpmāk – Noteikumi Nr.25) 
4.nodaļu "Publiskās apspriešanas procedūras kārtība", ar Komisijas 2025. gada 
19. marta lēmumu (ierakstīts Komisijas 2025.gada 19. marta sēdes protokolā 
Nr.6) nolemts no 2025. gada 11. aprīļa līdz 2025. gada 20. aprīlim rīkot publisko 
apspriešanu par četri simti piecdesmit sešu koku, kas aug 14.novembra bulvāra 
sarkanajās līnijās, Liepājā, nozāģēšanu. 
   Apkopojot publiskās apspriešanas rezultātus, Komisija konstatē, ka viedokli 
izteikuši divdesmit deviņi respondenti, no kuriem viens neiebilst pret koku 
nociršanu un viens respondents daļēji atbalsta koku nociršanu, divdesmit seši 
respondenti neatbalsta koku nozāģēšanu un viens respondents izteicis viedokli 
par koku nozāģēšanu, bet nav norādījis vai atbalsta vai ir pret koku nozāģēšanu. 
   Trīs respondenti ir izrādījuši interesi par koku ciršanas publisko apspriešanu, 
taču nav izteikuši savu viedokli publiski. 
   Respondents, kurš neiebilst pret koku nozāģēšanu, norāda: “Atbalstu, jo 
principā tas ir mežs.” 
   Respondents, kurš daļēji atbalsta koku nozāģēšanu, norāda: “Alkšņus un 
purva bērzus nepieciešams retināt, pārējie koki saglabājami.” 
   Respondents, kurš izteicis viedokli par koku nozāģēšanu, bet nav norādījis vai 
atbalsta vai ir pret koku nozāģēšanu, norāda: “Līdzās atrodas arī vērtīgais un 
īpaši aizsargājamais Tosmares dabas liegums. Kaut arī tiešā veidā vēja parks 
to neskar, vēja parkam būs ietekme. Daļēji var tikt skarti vērtīgi biotopi.” 
   Respondentu, kuri neatbalsta koku nozāģēšanu, viedokļi tiktāl, cik tie attiecas 
uz publiskās apspriešanas mērķi (koku ciršana):“Neatbalstu it neviena koka 
nociršanu, neskaitot slimos utml, ja to var apiet ar nelielu līkumu vai pārstādīt, jo 
tie svarīgi gaisa kvalitātei, putekļu absorbcijai un vēju bremzēšanai. Vasarās virs 
Liepājas no attāluma redzams kupols, kas liecina par gaisa kvalitātes 
problēmām. Mūsdienās ir tehnika, ar ko var pārstādīt arī lielus kokus. Īpaši 
ozolus un citus vērtīgus kokus”; “Tikai 456 zāģēsiet? [..] Lūdzu, painformējiet par 
vēl vairāk koku zāģēšanu Liepājā! Kāpēc tikai 456? Jūs varat vairāk!”; 
“Nepiekrītu koku ciršai/ nozāğēšanai, jo tas ir milzīgs daudzums koku, tiek 
kropļota dabiskā ekosistēma. Tas ir nepieļaujami, lai realizētu kādas mazas 
sabiedrības daļas biznesa intereses!”; “Pret.  Gadu desmitiem jau pastāv 
beztranšeju tehnoloģijas - caurdures. Šeit to ir iespējams īstenot bez koku 
ciršanas”; “Pret koku nozāģēšanu. Kā arī neatbalstu projektu”; “Domāju, ka 
vajag saglabāt mūsu apkārtnes zaļo zonu. Jau tā ir daudz izcirsts un izpostīts. 
Sakopt jā, bet ne izcirst”; “Kategoriski iebilstu pret uzsākto drastiskas koku 
izciršanas taktiku Liepājā vispārīgi. Kategoriski iebilstu pret vēja parku 
būvniecības iecerēm tuvu apdzīvotām vietām, tā nodarot nesamērīgu kaitējumu 
videi, veselībai un samērīgai attīstībai”; “Esmu pret šo daudzskaitlīgo koku 



 
izciršanu, 1) tas noplicina dabisko vidi, 2) tie ir veseli koki, 3) kabeļi, kas tur 
jāierīko, ir paredzēti vēja ģeneratoru darbības nodrošināšanai tiešā Tosmares 
ezera dabas lieguma teritorijas tuvumā, bet tas apdraudēs sugu daudzveidību, 
piemēram, putni, sikspārņi. Esmu pret šādām dabai un videi kaitnieciskām 
darbībām, izcērtot kokus 14.novembra bulvārī!”; “Sveicināti!  Esmu pret koku 
ciršanu, izņemot tos kokus, kas ir atzīti par zāģējamiem! Priekšlikums - vēlreiz 
apskatīt iespējas kā varētu savādāk veikt kabeļa būvniecību. Vai gar paša ceļa 
malu nav iespējama būvniecība? Ja nav, tad aicinu pašvaldību koku ciršanas 
ierosinātājam izvirzīt nosacījumus, ka kabeļa izbūvi veikt ar caurdures metodi, 
tādejādi saglabājot kokus un cilvēka dusmas/pretenzijas pret tik radikālu koku 
skaita samazinājumu pilsētas teritorijā!”; “Pārāk tuvu civilizācijai”; “Neatradu 
pievienotus slēdzienus no Valsts vides dienesta vai Latvijas Ornitoloģijas 
biedrības par to cik lielā mērā šo koku ciršana ietekmēs šī meža dabisko vidi. 
Koku ciršana nav pamatota pilnvērtīgi, lai jebkurš Liepājas iedzīvotājs bez 
šaubām varētu izteikt savu viedokli. Manuprāt šos kokus nevajadzētu cirst, jo 
tādā veidā tiktu ietekmēta dabiskā vide, nepareizajā vietā”; “Pilnībā pret, vējā 
ģeneratori nes kaitējumu dabai un cilvēkiem, tāpēc tas ir nevajadzīga koku 
izciršana”; “Nepiekrītu, lielākais vairums no kokiem ir veseli un dzīvotspējīgi, 
izciršanas pamatojums pret ieguvumiem iedzīvotājiem nav pamatotos”; 
“Nepiekrītu, jo tas ir veselībai nedraudzīgs enerģijas iegūšanas veids”; 
“Nepiekrītu, jo tas ie veselībai nedraudzīgs enerģijas veids”; “Nepiekrītu, jo tas 
ir veselībai nedraudzīgs enerģijas iegūšanas veids”; “Esmu pret to ka dabas 
lieguma tuvumā būtu jāierīko šāds parks, kas savas darbības rezultātā rada sev 
apkārt ļoti nelabvēlīgu vidi gan dzīvniekiem, gan putniem. Un tad vēl izzāģēt 
veselu mežu ar labiem kokiem. Bezatbildīgi un nesaimnieciski, jo labuma guvēji 
jau necietīs. Cietīs apkārtnes iedzīvotāji un daba”; “Koku izciršanu neatbalstu, jo 
blakus ir Tosmares dabas liegums. Šajā teritorijā dzīvo ļoti dažāda fauna - 
dzīvnieki, putni. Ir arī floras dažādība. Tā ir ļoti nozīmīga vieta visai dzīvai 
radībai, kura šo teritoriju uzskata par savām mājām. Kā jau redzams, cietuma 
būvniecība un ar to saistītās darbības jau ir izdarījuši neatgriezeniskas sekas un 
pabojājuši gan floru, gan faunu”; “Esmu pret tik daudzu koku nociršanu. Liepājā 
ir daudz pļavu, kur var būvēt vēja elektrostacijas”; “Esmu pret koku nociršanu. 
Liepājā nav nekādas dabas aizsardzības, ir jābūt vismaz kaut kādai dabas 
aizsardzībai”; “Esmu pret koku izciršanu. Ja ir nepieciešams ievilkt kabeļus, tad 
ir jāmeklē cita vieta vai veids, kā to izdarīt, netraucējot dabu. Ir jāatrod veidi, kā 
saglabāt dabu un sadzīvot ar to, nevis to iznīcināt”; “Esmu pret koku nociršanu, 
jo uzskatu, ka ir iespējams ilgtspējīgāks un dabai draudzīgāks risinājums. Tas 
jau ir pārāk liels nocērtamo koku skaits. Uzskatu, ka jārod cits risinājums, 
jāieklausās vides ekspertos un jāizdomā pēc iespējas videi draudzīgāks 
risinājums”; “Ir skaidrs, kāpēc tiek cirsts tik daudz koku un vēlos, lai pilsēta aug 
un attīstās, taču manas bažas ir par to vai to vietā tiks stādīti jauni koki? Ja to 
vietā netiek stādīti jauni koki, tai pat vietā, vai kādā citā pilsētas daļā, šādu ieceri 
neatbalstīšu!”; “Nepiekritu koku nozāģēšanai”; “Neatbalstu koku nozāģēšanu. 
Neatbalstu vēja elektrostacijas izbūvi tuvu pilsētai, uzskatu, ka tam ir negatīvi 
ietekme uz cilvēkiem un dzīvniekiem”; “Nocērtamo koku skaitu var samazināt 
līdz minimumam, kabeļus velkot tuvāk ielas brauktuvei gar pašu malu, nevis 
iekšā mežā. Apspriešanu loģiskāk būtu bijis veikt, kad nekādi būvdarbi vēl nebija 
uzsākti.” 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu, pieņemot lēmumu par atļaujas 
izsniegšanu koka ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju, 
pašvaldība izvērtē koka ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un 
biotopu aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī koka ainavisko, 
dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koka nozīmi dabas daudzveidības 
saglabāšanā un antropogēnās negatīvās ietekmes samazināšanā uz virszemes 
ūdensobjektiem un koka atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas 
un drošības apstākļiem. Kā arī ņem vērā publiskās apspriešanas rezultātus. 
   Saskaņā ar Liepājas pilsētas teritorijas plānojumu koki aug 14.novembra 
bulvāra sarkanajās līnijās, kuru primārais uzdevums ir nodrošināt transporta 
funkciju un inženierkomunikāciju izvietošanu.  
   Kabeļu izvietošana ir paredzēta būvniecības ieceres “Vēja elektrostacijas 
teritorijām Lībiešu iela 37/53, 14. novembra bulvāris 88/98 un Lībiešu iela 14, 



 
Lībiešu iela 4 (tagad – 14.novembra bulvāris 165), Liepājā” dokumentācijā, kurai 
ir izdota būvatļauja Nr. BIS-BV-4.2-2023-118 (52/14). Saskaņā ar darbu izpildes 
projektu nepieciešams uzsākt 20kV kabeļu līniju izbūvi. 
   Izvērtējot attiecīgo koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā, kā arī to atbilstību cilvēku 
dzīves vietas un drošības apstākļiem, Komisija primāri secina, ka konkrēto koku 
sugas ir plaši izplatītas, tie nav aizsargājami koki, kā arī neatrodas aizsargājamā 
dabas teritorijā, taču atsevišķi koki ir īpaši aizsargājamās ķērpju sugas 
(kastaņbrūnā artonija Arthonia spadicea) dzīvotne, un to nociršana veicama 
atbilstoši Sugu un biotopu aizsardzības likumā noteiktajām normām. Koki aug 
meža piemalē, tos izcērtot, nav prognozējamas būtiskas izmaiņas ainavā, jo 
mežu masīvi tiek saglabāti. Koku tiešā tuvumā nav dzīvojamo rajonu, plānotai 
kabeļa izbūves vietai 14.novembra bulvārī tuvākā apdzīvotā vieta Tosmare ir 
vairāk nekā 1 kilometra attālumā, un tos nošķir meža masīvs. 
   Izvērtējot publiskajā apspriešanā iesniegtos viedokļus, kas neatbalsta koku 
ciršanu, secināms, ka lielākā daļa respondentu iebilst tieši pret mērķi, kam 
paredzēta koku ciršana – vēja elektrostaciju būvniecība, taču tāds nebija 
publiskās apspriešanas mērķis.  
   Kabeļlīnijas izvietojums projektēts ceļa nodalījuma sarkanajās līnijās, kur 
netiek skartas citas inženierkomunikācijas, t.sk. ''Liepājas Ūdens'' spiedvads uz 
attīrīšanas iekārtām Šķēdē, pieslēgums jau Ziemeļu fortos esošajai vēja 
elektrostacijai.  Tā kā ceļa nomalē izveidoti novadgrāvji pārmitrināto teritoriju 
ūdens novadīšanai, projektā norādītā vieta izvēlēta kā vienīgā atbilstošā kabeļa 
izvietošanai. 
   Attiecībā uz caurdures metodes piemērošanu, Komisija paskaidro turpmāko. 
Saskaņā ar Liepājas teritorijas plānojuma grafisko daļu, 14.novembra bulvārim 
ir noteikts sarkano līniju koridors 33,5 metri. Konstatējams, ka šobrīd tikai 1/3 no 
paredzētā ielas koridora platuma aizņem esošā brauktuve un 
inženierkomunikācijas. Pārējo ielai paredzēto daļu, kas eventuāli tiks izmantota 
ielas paplašināšanai, vai ietvei, vai veloceliņam, šobrīd aizņem dabā augošie 
koki un krūmi. Ja šobrīd inženierkomunikācijas tiktu izbūvētas ar caurdures 
metodi (horizontālā virziena urbšanas jeb beztranšejas metode), nākotnē, veicot 
ielas izbūvi, izceļot kokus ar visu sakni, ar caurdures metodi ievietotie kabeļi ar 
lielu ticamību varētu tikt bojāti, jo šāda veida būvniecība nozīmē 
inženierkomunikāciju ievietošanu aizsargcaurulēs zem/ starp koku un krūmu 
saknēm. 
   Atkārtoti vēršama uzmanība, ka konkrētā publiskā apspriešana netika 
organizēta būvniecības iecerei “Vēja elektrostacijas teritorijām Lībiešu iela 
37/53, 14. novembra bulvāris 88/98 un Lībiešu iela 14, Lībiešu iela 4 (tagad – 
14.novembra bulvāris 165), Liepājā”, kurai jau 2014.gada 19.maijā ir izdota un ir 
spēkā esoša būvatļauja Nr. BIS-BV-4.2-2023-118 (52/14). Šī publiskā 
apspriešana tika organizēta, ievērojot, ka uz ieceres akceptēšanas dienu 
topogrāfiskā informācija liecināja, ka konkrētajos zemes gabalos atrodas vien 
krūmi, bet ne tādi koki, kuriem saskaņā ar normatīvajiem aktiem būtu rīkojama 
publiskā apspriešana. 
   Komisija dara zināmu, ka Liepājas teritorijas izmantošanas un apbūves  
noteikumu 10.pielikumā ir noteiktas teritorijas, pirms kuru apbūves ir obligāti 
izstrādājami detālplānojumi. Šā pielikuma 11.punkts noteic, ka detālplānojums 
obligāti ir izstrādājams teritorijai Karostas ziemeļu daļā, teritorijā starp Lībiešu 
ielu, 14.novembra bulvāri un Cietokšņa kanālu. Savukārt šā pielikuma 12.punkts 
noteic, ka detālplānojums obligāti ir izstrādājams Karostas ziemeļu daļā. 
   Ievērojot saistošo regulējumu, pēc SIA "Rapsoil" pasūtījuma tika izstrādāti 
detālplānojumi teritorijai Baltijas jūras krasta kāpu aizsargjoslā teritorijā no 
Cietokšņa kanāla (starp Tosmares ezeru un Baltijas jūru) līdz pilsētas ziemeļu 
robežai starp Baltijas jūru un Tosmares ezeru, Liepājā, un teritorijai Lībiešu 
ielā 4, Lībiešu ielā 14, 14.novembra bulvārī 88/98 un Jātnieku ielā 2/18, Liepājā 
(turpmāk – detālplānojumi). Ar Domes 2012.gada 20.decembra lēmumiem 
Nr.365 "Par detālplānojuma saistošās daļas apstiprināšanu" un Nr.366 "Par 
detālplānojuma saistošās daļas apstiprināšanu" detālplānojumu galīgās 
redakcijas tika apstiprinātas. Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 
30.panta pirmo daļu detālplānojumu varēja Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā pārsūdzēt administratīvajā tiesā mēneša laikā pēc tam, kad ir 



 
publicēts paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu. Komisijas rīcībā esošā 
informācija liecina, ka neviena persona nav izmantojusi tiesības 
detālplānojumus pārsūdzēt, secīgi – ar Liepājas pilsētas domes 2012.gada 
20.decembra lēmumu Nr.368 “Par SIA “Rapsoil vēja elektrostaciju parka 
ierīkošanu” konkrētā būvniecības iecere tika akceptēta, pēc kā izdota arī 
būvatļauja. Konstatētais liek secināt, ka sabiedrības iespēja iesaistīties  attiecībā 
uz būvniecības ieceri kā tādu ir bijusi dota vairākkārtējos procesos. 
   Kā nākamo, Komisija norāda, ka Noteikumi Nr.309 un Noteikumi Nr.25 
neparedz, ka drīkstētu cirst tikai slimus vai bojātus kokus, bet gan ir jābūt kādiem 
svarīgiem apstākļiem, kuru dēļ koki ir saglabājami, taču tādi šajā gadījumā nav 
konstatējami. Tāpat šie noteikumi nenosaka, ka pirms koku nozāģēšanas būtu 
saņemams Valsts vides dienesta vai Latvijas Ornitoloģijas biedrības atzinums. 
   Vēršama uzmanība, ka koku ciršanas pieļaujamība pilsētā ir vērtējama no 
dažādiem aspektiem, paturot prātā, ka koks kā dabas elements pats par sevi, 
nenoliedzami, ir vērtība. Šādā izvērtējumā ir sabalansējama koku kā dabas 
vērtības saglabāšana no vienas, un pilsētas plānotā teritorijas attīstība, no otras 
puses, lai, ievērojot saimnieciskās, komerciālās, atpūtas, veselības, dabas 
aizsardzības u.c. intereses, veidotu harmonisku vidi un veicinātu cilvēku 
labsajūtu.  
   Komisija ir pārbaudījusi un izsvērusi iedzīvotāju iebildumus kopsakarā ar 
pašvaldības teritorijas plānojumu, detālplānojumiem, būvniecības ieceri, ciktāl 
tas attiecas uz koku ciršanu, kā arī Noteikumiem Nr.309 un Noteikumiem Nr.25, 
vērtējot koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi 
dabas daudzveidības saglabāšanā. Tādējādi secināms, ka iedzīvotājiem bija 
iespējas paust savu viedokli par koku ciršanu un šis viedoklis ir apsvērts. 
Komisija jau konstatēja, ka aptuveni trešdaļa respondentu iebilst pret 
būvniecības ieceri kā tādu, taču iepriekš izklāstīto apstākļu dēļ šis viedoklis 
nevar kalpot par pamatu aizliegumam cirst kokus būvniecības ieceres 
realizēšanai.  
   Savukārt citi viedokļi nesniedz nevienu pārliecinošu argumentu tam, ka 
konkrēto koku izciršana radīs īstu, vērā ņemamu ietekmi uz vidi un secīgi – 
ietekmi uz sabiedrību. Komisija vērš uzmanību, ka formāla atsaukšanās uz 
sabiedrības interešu aizstāvību nav atzīstama par īsta, nozīmīga un nopietna 
vides kaitējuma konstatēšanu. 
   Tas, ka iedzīvotāji daļēji iebilst pret koku ciršanu, savukārt – pašvaldība to 
atļauj, neliecina par to, ka pašvaldība neuzklausa sabiedrības viedokli, proti, 
sabiedrības negatīvā nostāja nav šķērslis lēmuma pieņemšanai pretēji 
publiskajā apspriešanā paustajiem negatīvajiem viedokļiem. Pašvaldības 
administratīvā teritorija, kā to noteic Liepājas pilsētas teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumu prasības, ir paredzēta daudzveidīgai attīstībai. Tas 
sasaucas arī ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma mērķi – panākt, ka 
teritorijas attīstība tiek plānota tā, lai varētu paaugstināt dzīves vides kvalitāti, 
ilgtspējīgi, efektīvi un racionāli izmantot teritoriju un citus resursus, kā arī 
mērķtiecīgi un līdzsvaroti attīstīt ekonomiku. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309 25.1. apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par četri simti piecdesmit 
sešu koku nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

      1. Atzīt, ka koku, kas aug 14.novembra bulvāra sarkanajās līnijās, 

Liepājā, nozāģēšana ir pieļaujama.   

   2. Atļauju Liepājas Komunālajai pārvaldei koku, kas aug 14.novembra 

bulvāra sarkanajās līnijās, Liepājā, nozāģēšanai, izsniegt pēc Dabas 



 
aizsardzības pārvaldes atļaujas īpaši aizsargājamo sugu ieguvei 

saņemšanas. 

 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 78., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas pašvaldības domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu 
Nr. 25 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  

 
Sēde slēgta 2025. gada 25. aprīlī pulksten 12.00 

 
Komisijas priekšsēdētāja                                                                                           Laura Vīva 
 
Komisijas sekretāre                                                                                         Inga Benhena 


